EDITAL N.º 028/2024 - PROGRAD/DRCA

RETIFICA O CRONOGRAMA DO EDITAL N.º 023/2024 - PROGRAD/DRCA - MATRÍCULA
DO PROCESSO SELETIVO PARA O PREENCHIMENTO DE VAGAS RESULTANTES DO

SISTEMA DE SELEÇÃO UNIFICADA SiSU DO 2º SEMESTRE 2024

A Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM, por meio da
Pró-Reitoria de Graduação – Prograd, torna público a retificação do Edital nº 023/2024
PROGRAD/DRCA, que estabelece prazos e procedimentos para realização da matrícula no Processo
de Seleção para o preenchimento das Vagas oriundas do Processo SiSU - 2024, para ingresso nos
cursos de graduação da UFVJM no 2º semestre letivo de 2024.

ANEXO I

CRONOGRAMA DE MATRÍCULA
PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O PREENCHIMENTO DAS VAGAS ORIUNDAS DO

PROCESSO SISU 2º SEMESTRE 2024

PROCEDIMENTOS, CHAMADAS E
MATRÍCULAS

PERÍODOS/DATAS PÁGINA
ELETRÔNICA

Cadastro no Sistema de Controle de
Chamadas - Pressiga e envio da
documentação pelo Formulário de
Matrícula On-Line

05/07/2024 a 15/07/2024

A abertura do formulário e do
sistema não tem horário para
acontecer no dia 05/07. O

fechamento do formulário e do
sistema ocorrerá às 23h59 de

15/07.

https://void.ufvjm.edu.br/
pressiga

e link do Formulário de
Matrícula On-Line (Google
forms) disponibilizado no

Pressiga

Envio do link para manifestação de
interesse na 2ª opção de curso para
os candidatos não matriculados na
sua 1ª opção deste processo
seletivo

entre 16/07 e 17/07/2024
O candidato vai receber o

link em seu e-mail
informado na inscrição

Manifestação de interesse na 2ª
opção de curso

O prazo será especificado na
mensagem eletrônica enviada

ao candidato

Link específico que será
enviado para o e-mail do

candidato

Resultado da manifestação de 2ª
opção

24/07/2024 Página do processo
seletivo

Confirmação de Matrícula
(Obrigatória)

05/08/2024 a 06/08/2024 https://void.ufvjm.edu.br/
pressiga

https://void.ufvjm.edu.br/pressiga/index.php/pressigaauth/login
https://void.ufvjm.edu.br/pressiga/index.php/pressigaauth/login
https://portal.ufvjm.edu.br/editais/copese/processo-seletivo/2024/2024-2/edital-21-2024-copese
https://portal.ufvjm.edu.br/editais/copese/processo-seletivo/2024/2024-2/edital-21-2024-copese
https://void.ufvjm.edu.br/pressiga/index.php/pressigaauth/login
https://void.ufvjm.edu.br/pressiga/index.php/pressigaauth/login

PROCEDIMENTOS, CHAMADAS E
MATRÍCULAS

PERÍODOS/DATAS PÁGINA
ELETRÔNICA

Início do Semestre Letivo 2024/2
Cursos presenciais - Calendário
Acadêmico Regular

12/08/2024 Calendários Acadêmicos

Confirmação de Matrícula deferida
após início das aulas

01 (um) dia útil após o
deferimento da documentação

https://void.ufvjm.edu.br/
pressiga

Data limite para registrar as
matrículas no e-Campus

23/08/2024 ecampus.ufvjm.edu.br

Diamantina - MG, 12 de julho de 2024.

Fernando Oliveira Gonçalves Douglas Sathler dos Reis
Diretor de Registro e Controle Acadêmico Pró-Reitor de Graduação

DRCA/PROGRAD/UFVJM PROGRAD/UFVJM

https://portal.ufvjm.edu.br/estudantes/calendarios-academicos
https://void.ufvjm.edu.br/pressiga/index.php/pressigaauth/login
https://void.ufvjm.edu.br/pressiga/index.php/pressigaauth/login
http://ecampus.ufvjm.edu.br

		2024-07-12T11:54:25-0300

		2024-07-12T12:04:06-0300